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Dette kommer du ikke til å huske 623
Det er viktig å holde seg oppdatert ved å lese fagartikler. 

Enda viktigere er det å huske det man leser
En student spurte meg nylig i en fullsatt sal: «Må vi lese hele kapit-
let til eksamen?» Han skjønte ikke vitsen med å lese alt, siden det 
meste uansett ville bli glemt.

Hva handlet det om, det siste sammendraget du leste? Hvem var 
førsteforfatter? Og hva sto i diskusjonen? Klarer du å svare på dette, 
er det imponerende. Mange klarer det ikke. Artikler man leser, kan 
glemmes fort. Det er dessuten en formidabel oppgave å holde styr på 
alt som kommer på trykk. Har det da i det hele tatt noe for seg jevn-
lig å lese forskningsartikler? Dersom forskningslitteraturen ikke blir 
husket, stemmer det muligens at det aller meste av det som blir pub-
lisert, trygt kan overses (1).

Hvorfor er det generelt vanskelig å huske forskningslitteratur? 
Dette er det vanskelig å svare på, for det finnes en rekke forhold 
som påvirker evnen til å huske, for eksempel søvn, blodsukkernivå, 
konsentrasjon, syns- og hørselsfunksjon og mental helse. Når det 
gjelder leger spesielt, har man også vært inne på tanken at de kan 
bli lei av å vedlikeholde kunnskapen når de har jobbet lenge innen 
et fagfelt (2).

For å kunne drive god diagnostikk og pasientbehandling er det 
nødvendig å ha forskningsbasert kunnskap. Men hva med den 
forskningslitteraturen som leses av lyst og interesse uten at den 
har direkte klinisk nytte – har det noe å si om vi glemmer den? 
Ja, når noen husker nye forskningsresultater innen sitt fagfelt, 
sier det blant annet noe om vedkommendes faglige holdninger.

Vi forstår fremdeles ganske lite av hvordan den menneskelige 
hukommelsen fungerer. Selv om modellene for hvordan hjernen 
lagrer minner gradvis blir bedre, har folk flest utdaterte meninger 
om hvordan hukommelsen virker (3). Eksempler på dette er at man 
tror hukommelsen fungerer som et videokamera eller at man kan få 
bedre hukommelse ved hypnose (3). Vi stoler også mer på minner 
med sterkt følelsesmessig innhold, men det er det ingen grunn til 
(4). Minner er alltid rekonstruktive og vil derfor være preget av 
unøyaktigheter og inneholde små eller store feil (5).

I motsetning til hva mange later til å tro, er det ikke tilstrekkelig 
kun å repetere det man har lest for å huske det godt. Medisinstu-
denter husker for eksempel bedre det de har pugget dersom kunn-
skapen blir testet (6). En annen måte å styrke hukommelsen på er 

å bearbeide fagstoffet aktivt, for eksempel ved noe så enkelt som 
å skrive notater (6). Det er dessuten fordelaktig å gjenta innholdet 
jevnlig uten at det går for lang tid fra første gang det blir repetert 
(6). Dette er lettere sagt enn gjort i en travel klinisk hverdag – men 
alle kan ha godt av å trimme de små grå.

Psykolog og nobelprisvinner Daniel Kahneman fortalte om en stu-
dent som hadde lyttet til en nydelig symfoni i 20 minutter. Mot slut-
ten kom en ulyd og «ødela hele forestillingen» (7). Det var naturlig-
vis ikke ulyden som gjorde det. Studenten hadde hatt en flott opp-
levelse av symfonien i nær 20 minutter – ulyden ødela selve minnet 
av opplevelsen. Helsepersonell som har latt seg inspirere av spen-
nende introduksjoner, tankevekkende diskusjoner og illustrative 
tabeller med attraktive p-verdier, kan sitte igjen med uklare minner, 
som for eksempel «Diskusjonen var jo temmelig lang, og jeg aner 
ikke hva de konkluderte med» eller «Jeg mener å tro at studien 
kanskje bekreftet tidligere funn» eller «Jeg skummet gjennom meta-
analysen i forrige uke, men ikke spør meg hva budskapet var». Slik 
glemsomhet er ganske vanlig og kan også ødelegge minnet av lese-
opplevelsen og gjøre at man mister lysten til å lese mer faglitteratur.

Min student burde spurt: «Er det nødvendig å repetere fagstoffet 
på flere måter for så allikevel bare sitte igjen med brøkdeler av 
kunnskapen?» Svaret er ja, for slik er den akademiske virkelighet. 
Til tross for at mennesker er født med en intens higen etter læring, 
setter hukommelsen en naturlig ramme for hva som faktisk kan 
læres. Allikevel bør fagstoff huskes. Ingen tar skade av å bruke 
hjernen litt mer – husk det!
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